2023/3/31 自然资源部 中国银行保险监督管理委员会关于协同做好不动产“带押过户”便民利企服务的通知

gi.mnr.gov.cn/202303/t20230330_2779597.html 1/3

政府信息公开

标题

中国政府网

名 称 自然资源部 中国银行保险监督管理委员会关于协同做好不动产“带押过户”便民利企服务的通知

索 引 号 000019174/2023-00003 主 题 自然资源确权登记

发文字号 自然资发〔2023〕29号 发布机构 部委联合发文

生成日期 2023年03月03日 体 裁 通知

实施日期 废止日期

自然资源部 中国银行保险监督管理委员会关于协同做好
不动产“带押过户”便民利企服务的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源局，各银保监局，各政策性银行、大型银行、股份制银行：

　　为贯彻中央经济工作会议精神，落实党中央、国务院扎实稳住经济一揽子政策措施的有关要求，在地方实践的基础上，自然资源部和中国银行保险监

督管理委员会决定深化不动产登记和金融便民利企合作，协同做好不动产“带押过户”，进一步提升便利化服务水平，降低制度性交易成本，助力经济社

会发展。现通知如下：

　　一、以点带面，积极做好“带押过户”

　　“带押过户”是指依据《民法典》第四百零六条“抵押期间，抵押人可以转让抵押财产。当事人另有约定的，按照其约定”的规定，在申请办理已抵

押不动产转移登记时，无需提前归还旧贷款、注销抵押登记，即可完成过户、再次抵押和发放新贷款等手续，实现不动产登记和抵押贷款的有效衔接。

　　“带押过户”主要适用于在银行业金融机构存在未结清的按揭贷款，且按揭贷款当前无逾期。根据《自然资源部关于做好不动产抵押权登记工作的通

知》（自然资发〔2021〕54号），不动产登记簿已记载禁止或限制转让抵押不动产的约定，或者《民法典》实施前已经办理抵押登记的，应当由当事人

协商一致再行办理。各地要在已有工作的基础上，根据当地“带押过户”推行情况、模式及配套措施情况，深入探索，以点带面，积极做好“带押过

户”。要推动省会城市、计划单列市率先实现，并逐步向其他市县拓展；要推动同一银行业金融机构率先实现，并逐步向跨银行业金融机构拓展；要推动

住宅类不动产率先实现，并逐步向工业、商业等类型不动产拓展。实现地域范围、金融机构和不动产类型全覆盖，常态化开展“带押过户”服务。

　　二、因地制宜，确定“带押过户”模式

　　地方在实践探索中，主要形成了三种“带押过户”模式。模式一：新旧抵押权组合模式。通过借新贷、还旧贷无缝衔接，实现“带押过户”。买卖双

方及涉及的贷款方达成一致，约定发放新贷款、偿还旧贷款的时点和方式等内容，不动产登记机构合并办理转移登记、新抵押权首次登记与旧抵押权注销

首页 机构 动态 公开 服务 互动 数据 专题

http://mail.mnr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/wh/
javascript:;
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/app/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/m/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/wb/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/wx/
http://www.mnr.gov.cn/
http://www.gov.cn/
javascript:void(0);
http://search.mnr.gov.cn/g2018
http://www.mnr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/jg/
http://www.mnr.gov.cn/dt/
http://www.mnr.gov.cn/gk/
http://www.mnr.gov.cn/fw/
http://www.mnr.gov.cn/hd/
http://www.mnr.gov.cn/sj/
http://www.mnr.gov.cn/zt/

2023/3/31 自然资源部 中国银行保险监督管理委员会关于协同做好不动产“带押过户”便民利企服务的通知

gi.mnr.gov.cn/202303/t20230330_2779597.html 2/3

【字号：  大  中  小】  【打印】 【仅内容打印】 【关闭】  【下载】     分享到

登记。

　　模式二：新旧抵押权分段模式。通过借新贷、过户后还旧贷，实现“带押过户”。买卖双方及涉及的贷款方达成一致，约定发放新贷款、偿还旧贷款

的时点和方式等内容，不动产登记机构合并办理转移登记、新抵押权首次登记等，卖方贷款结清后及时办理旧抵押权注销登记。

　　模式三：抵押权变更模式。通过抵押权变更实现“带押过户”。买卖双方及涉及的贷款方达成一致，约定抵押权变更等内容，不动产登记机构合并办

理转移登记、抵押权转移登记以及变更登记。

　　各地要结合本地实际，确定适宜的办理模式，并结合实践不断丰富发展。在上述模式中，尤其买卖双方涉及不同贷款方的业务，鼓励各地积极引入预

告登记，通过预告登记制度，防止“一房二卖”，防范抵押权悬空等风险，维护各方当事人合法权益，保障金融安全。

　　三、深化协同，提升便利化服务水平

　　各级不动产登记机构、银行保险监督管理机构及银行业金融机构要加强业务协同，推进登记金融系统融合，优化工作流程，实时共享信息，精简办事

材料，努力实现登记、贷款、放款、还款无缝衔接，切实便民利企。鼓励建立跨银行业金融机构贷款协同机制，进一步探索不动产登记机构和银行保险监

督管理机构“总对总”业务和系统对接方式。

　　不动产登记机构要继续向银行业金融机构延伸登记服务端口，实现预告登记、转移登记、抵押登记等业务合并办理，支持转移预告登记与抵押预告登

记以及“双预告”登记转本登记一并申请、一并办理。要通过系统直联或“互联网+不动产登记”等方式，全面应用电子不动产登记证明，支持“带押过

户”网上办、高效办。鼓励推进智能化辅助审核，实现系统自动提示办事进度、自动反馈业务信息，积极探索预告登记转本登记、抵押注销登记辅助自动

办。

　　银行业金融机构要围绕“带押过户”贷款业务新特点，建立健全对应的服务制度，加快贷款业务流程改造，制定操作规程或业务指南，完善风险管控

机制，及时升级改造信贷审批放款、还款结算等系统，实现自动放款、还款、资金支付、尾款结算等，确保资金安全高效。要减轻买卖双方负担、尊重各

方意愿，选择便捷的资金流转模式，明确资金划转依据、时间节点、具体方式等，实现全流程闭环管理，确保资金安全。鼓励通过银行账户等方式直接结

算。引入预告登记等制度的，要根据实时推送的预告登记等结果信息及时审批、发放贷款，确保资金按时到账。

　　四、加强组织，防范各类业务风险

　　各级自然资源主管部门、银行保险监督管理机构要高度重视，提高政治站位，将做好不动产“带押过户”作为当前加快推动经济运行稳步回升的重要

举措之一，加强组织领导，深化部门协同，压实工作责任，积极主动落实。要建立畅通的沟通协调机制，加强业务指导和监管，梳理各环节风险点，制定

应急预案，通过发布三方（四方）协议样本、风险提示、业务预警等方式切实防范风险。要细化业务流程，加强业务培训，做好宣传引导，鼓励企业群众

积极选择“带押过户”服务。工作中遇到的重大问题，请及时报自然资源部、中国银行保险监督管理委员会。

自然资源部      中国银行保险监督管理委员会

2023年3月3日

相关信息  :

1. 荣成市自然资源局“信用+不动产登记”跑出服务加速度 2. 五莲县自然资源和规划局优化营商环境 不动产高频业务全面推行电
子证照

3. 国家税务总局 自然资源部 深化信息共享 便利不动产登记和办税 4. 郎溪县着力打造不动产温情服务品牌

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.close();
javascript:;
http://www.mnr.gov.cn/dt/dfdt/202303/t20230303_2777266.html
http://www.mnr.gov.cn/dt/dfdt/202209/t20220926_2760367.html
http://vod.mnr.gov.cn/spxw/202201/t20220114_2717436.htm
http://www.mnr.gov.cn/dt/dfdt/202010/t20201028_2575029.html

2023/3/31 自然资源部 中国银行保险监督管理委员会关于协同做好不动产“带押过户”便民利企服务的通知

gi.mnr.gov.cn/202303/t20230330_2779597.html 3/3

网站地图 - 关于本站 - 使用帮助 - 联系我们 - 网站调查

主办：中华人民共和国自然资源部 承办：自然资源部信息中心 版权所有：中华人民共和国自然资源部

政府网站标识码：bm16000001 京ICP备18044900号-1 京公网安备 11010202007799号

建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器，分辨率1280*720

5. 郎溪县探索林权不动产登记新模板 6. 林权全面纳入不动产登记一窗受理

7. 北京规划自然资源委：不动产登记可自助跨区通查 8. 自然资源部办公厅、国家林业和草原局办公室发布通知进一步规范林
权类不动产登记

9. 访自然资源部登记局以及国家林草局有关司局负责人 10. 农村房地一体确权登记，这项创新好！新郑市实现农房不动产确权登
记电子签名

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764914F7E053012819ACEFF4
http://hao.mlr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/gybz/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/sybz/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/lxwm/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/wzdc/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007799
http://www.mnr.gov.cn/dt/dfdt/202010/t20201028_2575028.html
http://www.mnr.gov.cn/dt/ywbb/202006/t20200620_2528350.html
http://www.mnr.gov.cn/dt/mtsy/202006/t20200619_2528173.html
http://www.mnr.gov.cn/dt/ywbb/202006/t20200619_2528164.html
http://www.mnr.gov.cn/dt/ywbb/202006/t20200619_2528163.html
http://www.mnr.gov.cn/dt/mtsy/202006/t20200616_2527564.html